
                 VERNE SOLUZIONI – CONVEGNO  - LIQUIDAZIONE 

D.D.A. n.  2449
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del
personale regionale

Fondo Pensioni Sicilia

Area 1 “Affari generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi informativi”

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il  Testo  Unico delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo e  dell’Amministrazione della

Regione siciliana, approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il

“Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del
personale regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO il  decreto  presidenziale  23  dicembre  2009,  n.  14:  “Regolamento  di  attuazione  del
comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n.6, recante: “Norme
per l’organizzazione del  fondo di  quiescenza del  personale della Regione Siciliana”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 8 febbraio 2010, n. 6;

VISTO      il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli
Enti locali”;

VISTA    la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative
del citato decreto legislativo n. 118/2011;

VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente approvato dall'Amministrazione Vigilante, con nota
del Servizio 11 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale, prot.
n. 25586 del 12 marzo 2021;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021-2023 adottato
con delibera n. 3 del 27 gennaio 2021 del Commissario straordinario con i poteri del
Presidente  e  del  Consiglio  di  Amministrazione,  e  in  via  definitiva,  con  delibera  del
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 6 del 4 febbraio 2021, su parere favorevole del
Collegio dei Sindaci;

VISTA la  nota  prot.  n.  32193  dell'1  aprile  2021  con  la  quale  l'Assessore  regionale  delle
autonomie locali e della funzione pubblica ha approvato il  bilancio di previsione ed il
triennale 2021-2023 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTI l'art. 1, commi da 209 a 214, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e ss.mm.ii. ed il
D.M. 3 aprile 2013, n. 55, recanti disposizioni in materia di fatturazione elettronica;

VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che disciplina la
“Scissione dei pagamenti ai fini IVA” c.d. “split payment” e la relativa circolare n. 9/2015
della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015, che ha fissato le modalità e i termini
attuativi delle nuove disposizioni in materia di “split payment”;

VISTA la circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 1/e del 9 febbraio 2015, con la quale sono state
diramate le prime istruzioni operative in materia di “split payment”;

VISTA la nota-circolare del Servizio Bilancio del Fondo Pensioni Sicilia prot. n. 10501 del 30
marzo  2015,  con  la  quale  sono  state  fornite  istruzioni  operative  interne  per
l'espletamento degli adempimenti derivanti dall'attuazione delle disposizioni in materia di
“split payment”;

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di 4



CONSIDERATO che in data 24 giugno p.c. è previsto lo svolgimento di un incontro ad inviti, presso il
Museo di Palazzo Riso – che dispone di un’ampia sala convegni al piano primo, detta
sala  Kounellis  -,  alla  presenza del  Presidente  della  Regione e  dell’Assessore  della
Funzione Pubblica,  avente ad oggetto la presentazione/comunicazione dei  dati  sulla
spesa previdenziale del Fondo, nell’anno 2020;

PRESO ATTO che, in considerazione delle perduranti misure di cautela sanitaria, detto incontro può
avvenire  con  una  presenza  limitata  di  stakeholders istituzionali,  sicché  si  rende
necessario predisporre una trasmissione via streaming dei lavori,  per la quale occorre
approvvigionare  sul  mercato  il  noleggio  delle  pertinenti  attrezzature  e  dei  servizi  di
natura prevalentemente ed essenzialmente informatica e telematica;

DATO ATTO che  sul  portale  di  Consip  acquistinretepa.it  non  risulta  la  disponibilità  attuale  di
reperimento della fornitura di che trattasi, nell’ambito della macrocategoria “Servizi per
l'Information Communication Technology”;

ACQUISITO il preventivo di spesa, richiesto per le vie brevi, atteso il modesto importo presunto della
spesa,  e  trasmesso  dalla  ditta  Verne  Soluzioni  di  Ernesto  Sorce,  con  sede  in
Palermo,via Mater Dolorosa n. 115, assunto al protocollo del Fondo Pensioni Sicilia l'11
giugno 2021, al n. 19076, dell'importo complessivo pari ad € 6.842,00, I.V.A. esente,
relativo  alla  fornitura  dei  servizi  di  produzione,  organizzazione  e  trasmissione  via
streaming dell’incontro di che trattasi, come di seguito indicato:

 installazione di schermo Ledwall GLOSHINE 3*2 Mt 3,8 mm con risoluzione di
Full HD e matrice novastar vx4s, per la gestione delle varie sorgenti video in
entrata;

 n. 2 PC SONY/HP per assistenza al funzionamento ubicati  in cabina regia e
tavolo di presidenza;

 installazione  di  sistema  radiomicrofonico  dal  tavolo  Sennheiser  G4-500  per
tavolo  presidenza  e  podio,  e  radiomicrofoni  gelato  Sennheiser  ew100-g4  a
disposizione per gli interventi del pubblico;

 installazione di n. 4 diffusori audio RcfTT 25 con amplificatore digitale ideale per
l'intelligibilità del parlato, e di n. 2 monitor per gli oratori sul podio;

 installazione  di  cabina  di  regia  per  la  gestione  dei  flussi  video  tramite  n.  3
Telecamere Blackmagic e regia video Atem Blackmagic, che andranno in Diretta
Streaming sulla PAGINA FACEBOOK del Fondo Pensioni Sicilia, la gestione del
materiale sarà affidata n. 3 tecnici CAMERAMAN specializzati;

 realizzazione di Grafica e Proiezione del contenuto video e slide che andranno
in onda durante la conferenza;

 installazione di Mixer Audio Digitale ALLEN & HEAT SQ 6, con stagebox 48 in
24 out per la gestione dei segnali microfonici;

DATO ATTO  che non risulta la necessità di sostenere spese per la conduzione – da intendersi come
noleggio, illuminazione, pulizia, ecc. - della sala convegni del Museo, per la quale è
stata  richiesto  l’utilizzo  a  titolo  gratuito,  trattandosi  di  manufatto  di  proprietà  della
Regione, ai sensi della legge regionale n. 6/2009;

VISTO il D.D.G. n. 1760 del 21 giugno 2021, con il quale il Dirigente dell'Area 1 “Affari generali,
provveditorato,  patrimonio,  personale,  sistemi  informativi”  di  questo  Ente,  ai  sensi
dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato autorizzato
all'esperimento di una procedura per l'affidamento del servizio di produzione, fornitura a
noleggio di attrezzature, organizzazione e trasmissione telematica dell’evento/incontro
non  pubblico  e  dedicato  alla  comunicazione/presentazione  dei  dati  della  spesa
previdenziale del 2020, da tenersi in data 24 giugno 2021 presso il Museo regionale di
palazzo Riso, in Palermo;

VISTA la nota prot. n. 20385 del 22 giugno 2021, con la quale in relazione al preventivo di
spesa  di  cui  sopra,  il  servizio  di  produzione,  fornitura  a  noleggio  di  attrezzature,
organizzazione e trasmissione telematica dell’evento/incontro non pubblico e dedicato
alla  comunicazione/presentazione  dei  dati  della  spesa  previdenziale  del  2020,  da
tenersi in data 24 giugno 2021 presso il Museo regionale di palazzo Riso, in Palermo, è
stato affidato a Verne Soluzioni  di  Ernesto Sorce,  con sede in  Palermo,  Via Mater
Dolorosa  n. 115, per un importo complessivo pari ad € 6.842,00, I.V.A. esente e firmato
per accettazione dal legale rappresentante della summenzionata Ditta;

VISTO il D.D.A. n.  1869  del  24 giugno 2021, con il quale è stata impegnata sul capitolo di
spesa  211213  del  Bilancio  di  previsione  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  l'importo
complessivo pari ad  € 6.842,00, I.V.A. esente, esercizio finanziario 2021, in favore di

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di 4



Verne Soluzioni di Ernesto Sorce, con sede in Palermo, Via Mater Dolorosa n. 115, per
l'affidamento  del  servizio  di  produzione,  fornitura  a  noleggio  di  attrezzature,
organizzazione e trasmissione telematica dell’evento/incontro non pubblico e dedicato
alla  comunicazione/presentazione  dei  dati  della  spesa  previdenziale  del  2020,  da
tenersi in data 24 giugno 2021 presso il Museo regionale di palazzo Riso, in Palermo,
come di seguito indicato:

 installazione di schermo Ledwall GLOSHINE 3*2 Mt 3,8 mm con risoluzione di
Full HD e matrice novastar vx4s, per la gestione delle varie sorgenti video in
entrata;

 n. 2 PC SONY/HP per assistenza al funzionamento ubicati  in cabina regia e
tavolo di presidenza;

 installazione  di  sistema  radiomicrofonico  dal  tavolo  Sennheiser  G4-500  per
tavolo  presidenza  e  podio,  e  radiomicrofoni  gelato  Sennheiser  ew100-g4  a
disposizione per gli interventi del pubblico;

 installazione di n. 4 diffusori audio RcfTT 25 con amplificatore digitale ideale per
l'intelligibilità del parlato, e di n. 2 monitor per gli oratori sul podio;

 installazione  di  cabina  di  regia  per  la  gestione  dei  flussi  video  tramite  n.  3
Telecamere Blackmagic e regia video Atem Blackmagic, che andranno in Diretta
Streaming sulla PAGINA FACEBOOK del Fondo Pensioni Sicilia, la gestione del
materiale sarà affidata n. 3 tecnici CAMERAMAN specializzati;

 realizzazione di Grafica e Proiezione del contenuto video e slide che andranno
in onda durante la conferenza;

 installazione di Mixer Audio Digitale ALLEN & HEAT SQ 6, con stagebox 48 in
24 out per la gestione dei segnali microfonici;    

VISTO il C.I.G.: Z8E32309DC rilasciato dall’ A.N.A.C. (ex A.V.C.P.);
VISTA la fattura elettronica n. 4 del 5 luglio 2021 di € 6.840,00 IVA esente, rilasciata dalla

Verne Soluzioni di Ernesto Sorce, con sede in Palermo, via Mater Dolorosa n. 115,
assunta al protocollo di questo Ente il 6 luglio 2021 al n. 22328, riemessa al posto della
fattura elettronica n. 3 del 30 giugno 2021 e stornata  con nota di credito n. 2 del 5
luglio 2021 perché emessa con C.I.G. errato, relativa alla fornitura sopra indicata;

  VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione DURC, rilasciata in data 28 luglio 2021 dal
Sig. Ernesto Sorce titolare della Ditta individuale Verne Soluzioni, assunta al protocollo
di questo Ente il 28 luglio 2021, al n. 24933, con la quale ha dichiarato sotto la propria
responsabilità che la Ditta non ha dipendenti;

  VISTA la nota prot. n. 22385 del 6 luglio 2021, con la quale il Direttore Generale del Fondo
Pensioni  Sicilia  ha  confermato  che  nell'ambito  delle  misure  urgenti  connesse
all'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  il D.L.  n.  99/2021  (cosiddetto  “Decreto
Lavoro”) ha disposto la proroga al 31 agosto 2021 della sospensione delle verifiche di
inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione
pubblica, devono effettuare, ai sensi dell'art.  48-bis del D.P.R. n. 602/1973, prima di
disporre pagamenti – a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro;

RITENUTO      di dover provvedere al pagamento e alla liquidazione della fattura sopra indicata, in
quanto la fornitura è stata resa nei termini contrattuali; 

 RITENUTO di dover provvedere, all'emissione del mandato di pagamento di € 6.840,00 IVA esente,
per il pagamento e la liquidazione della fattura sopra indicata, capitolo di spesa 211213
del Bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia, esercizio finanziario 2021, in favore
di  Verne Soluzioni di Ernesto Sorce, con sede in Palermo, via Mater Dolorosa n. 115,
relativa all'affidamento del  servizio di produzione, fornitura a noleggio di attrezzature,
organizzazione e trasmissione telematica dell’evento/incontro non pubblico e dedicato
alla comunicazione/presentazione dei dati della spesa previdenziale del 2020, tenutosi
in data 24 giugno 2021 presso il Museo regionale di palazzo Riso, in Palermo;

  RITENUTO, altresì, di dover provvedere alla riduzione della somma di € 2,00 (€ 6.842,00 impegno -
€ 6.840,00 spesa effettuata = € 2,00 economia), quale quota parte dell'impegno di cui al
D.D.A. n. 1869 del 24 giugno 2021:

DECRETA
ART. 1 E' disposto, a valere sull'impegno assunto con il D.D.A. n.  1869  del  24 giugno 2021,

capitolo di spesa 211213 del Bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia, esercizio
finanziario 2021, il pagamento e la liquidazione della fattura elettronica n. 4 del 5 luglio
2021 di  € 6.840,00 IVA esente, rilasciata da Verne Soluzioni di Ernesto Sorce con sede
in Palermo, via Mater Dolorosa  n. 115, per  l'affidamento del  servizio di produzione,

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 3 di 4



fornitura  a  noleggio  di  attrezzature,  organizzazione  e  trasmissione  telematica
dell’evento/incontro non pubblico e dedicato alla comunicazione/presentazione dei dati
della spesa previdenziale del 2020, tenutosi in data 24 giugno 2021 presso il Museo
regionale di palazzo Riso, in Palermo, come di seguito indicato:

 installazione di schermo Ledwall GLOSHINE 3*2 Mt 3,8 mm con risoluzione di
Full HD e matrice novastar vx4s, per la gestione delle varie sorgenti video in
entrata;

 n. 2 PC SONY/HP per assistenza al funzionamento ubicati  in cabina regia e
tavolo di presidenza;

 installazione  di  sistema  radiomicrofonico  dal  tavolo  Sennheiser  G4-500  per
tavolo  presidenza  e  podio,  e  radiomicrofoni  gelato  Sennheiser  ew100-g4  a
disposizione per gli interventi del pubblico;

 installazione di n. 4 diffusori audio RcfTT 25 con amplificatore digitale ideale per
l'intelligibilità del parlato, e di n. 2 monitor per gli oratori sul podio;

 installazione  di  cabina  di  regia  per  la  gestione  dei  flussi  video  tramite  n.  3
Telecamere Blackmagic e regia video Atem Blackmagic, che andranno in Diretta
Streaming sulla PAGINA FACEBOOK del Fondo Pensioni Sicilia, la gestione del
materiale sarà affidata n. 3 tecnici CAMERAMAN specializzati;

 realizzazione di Grafica e Proiezione del contenuto video e slide che andranno
in onda durante la conferenza;

 installazione di Mixer Audio Digitale ALLEN & HEAT SQ 6, con stagebox 48 in
24 out per la gestione dei segnali microfonici.   

ART. 2 Provvedere all'emissione del mandato di pagamento di €  6.840,00 IVA esente, in favore
di  Verne Soluzioni di Ernesto Sorce, con sede in Palermo, via Mater Dolorosa n. 115,
relativo al pagamento e la liquidazione della fattura sopra indicata.

ART. 3 La somma residua pari ad € 2,00, impegnata con D.D.A. n. 1869  del  24 giugno 2021,
costituisce  economia  di  spesa  e,  pertanto,  è  disimpegnata  dal  capitolo  211213  del
bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia, esercizio finanziario 2021.

 Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio 5 “Ragioneria, Programmazione Economica e
Investimenti” del Fondo Pensioni Sicilia, per il consequenziale visto di competenza.

   Il  provvedimento  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

    Palermo lì, 28/07/2021

                                                                             IL DIRIGENTE DELL'AREA
                                                                                                           F.to Arch. Roberto Lanza

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 4 di 4


